Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 6ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO
DIA 13 DE MARÇO DE 2023.

PRESIDÊNCIA: Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
Vereador ABELARDO WANDERLINO DA COSTA NETO
Vereador JOSÉ PEDROSO BITENCOURT
Vereador LAUDO GOMES DA SILVA

SECRETARIA: Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às
dezenove horas, foi realizada a 6ª Sessão Ordinária, da 3ª Sessão
Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a
Presidência e Secretaria dos vereadores acima citados. Compareceram os
vereadores Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra
Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Vaz de Almeida
(Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman), Erika Cristina Liao Tiago
(Erika da Liga do Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso), Laudo Gomes da
Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo Rodrigues
(Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos
(Silvio). O Presidente colocou em votação as atas da Sessão Ordinária
realizada em 6 de março de 2023 e Extraordinária realizada em 9 de março,
que foram aprovadas pela unanimidade. As correspondências recebidas pela
Casa e anunciadas pela Secretária foram: do Prefeito para Vereadores
Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Erika da Liga do Bem, Lelo Pagani,
Palhinha, Pedroso e Silvio, respondendo aos Requerimentos nºs 732, 735,
768, 773, 782 e 785/2022, 19, 41, 42 e 63/2023; do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo para Presidente, encaminhando cópia de despacho
proferido no processo de contas anuais da Prefeitura, exercício de 2023, no
sentido de orientar a Unidade Fiscalizadora para que na análise das contas
seja verificada a adequação de itens relacionados e que serão avaliados no
julgamento das contas. Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei
Complementar n° 04/2023, de iniciativa do Prefeito, que dispõe sobre
alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA – 2022/2025), alteração da
Lei Complementar nº 1.311/22 (LDO/2023); 2) Projeto de Lei n° 14/2023, de
iniciativa do Prefeito, que altera o §1º do artigo 24 e os artigos 59, 65 e 68 da
Lei nº 6.336/2022, que "dispõe sobre o zoneamento, uso e ocupação do solo
do Município de Botucatu; 3) Projeto de Lei n° 15/2023, de iniciativa do
Prefeito, que dispõe sobre condução das Licitações no âmbito da
Administração Pública Municipal, sobre o Agente de Contratação e dá outras
providências; 4) Projeto de Lei n° 16/2023, de iniciativa do Prefeito, que
dispõe sobre alteração da Lei nº 6.396/2022 (LOA/2023), com a abertura de
um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 30.588.945,48; 5) Projeto
de Lei n° 17/2023, de iniciativa do Prefeito, que Dispõe sobre doação de
terreno no Distrito Industrial IV – Dr. Jairo Jorge Gabriel à Charles Altino

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 H
X

T
E

-0
1E

7-
9G

T
8-

R
Z

08

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Peres ME; 6) Projeto de Lei n° 18/2023, de iniciativa do Prefeito, que Dispõe
sobre doação de terrenos no Distrito Industrial IV – Dr. Jairo Jorge Gabriel à
WF Estruturas e Sistemas Ltda; 7) Projeto de Decreto Legislativo n° 02/2023,
de iniciativa dos Membros da Mesa, que Concede a Medalha
Reconhecimento Comunitário de Segurança. Proposituras apresentadas e
aprovadas: Requerimentos: do Vereador Cula nº 91, do Vereador Silvio nºs
92, 101, 104, 105 e 114; do Vereador Lelo Pagani nºs 93, 97, 98, e 114; do
Vereador Palhinha nºs 94, 95, 98, 108 e 110; do Vereador Marcelo Sleiman
nºs 95, 98, 109 e 110; da Vereadora Erika da Liga do Bem nºs 96, 108, 109 e
110; da Vereadora Alessandra Lucchesi nºs 98, 99 e 114; do Vereador
Sargento Laudo nº 100; do Vereador Pedroso nº 106; do Vereador Abelardo
nºs 107 e 113, da Vereadora Rose Ielo nºs 111, 112 e 113. Moções: do
Vereador Lelo Pagani nº 26; do Vereador Marcelo Sleiman nº 28 e do
Vereador Cula nº 30. Indicações: do Vereador Cula nºs 12 e 14; da Vereadora
Alessandra Lucchesi nº 13 e da Vereadora Rose Ielo nº 15. Encerrado o
Pequeno Expediente, falaram no grande Expediente os Vereadores Sargento
Laudo, Pedroso, Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Cula (aparteado
pela Vereadora Rose Ielo), Alessandra Lucchesi, Abelardo (aparteado pela
Vereadora Rose Ielo), Silvio, Rose Ielo, Palhinha e Lelo Pagani. Ato contínuo,
deu-se início à Ordem do Dia com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei nº
5/2023, de iniciativa do Vereador Silvio, que institui no município de Botucatu
a Campanha de prevenção ao Capacitismo. Fez uso da palavra o Vereador
Silvio (aparteado pelo Vereador Lelo Pagani). Referido projeto foi colocado
em votação e aprovado pela unanimidade dos vereadores. Colocada em
votação, a Emenda nº1 foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. 2)
Projeto de Decreto Legislativo nº 1/2023, de iniciativa do Vereador Cula, que
concede o Título de Cidadão Botucatuense ao Reverendo Clayton Leal da
Silva. Fizeram uso da palavra os Vereadores Cula, que solicitou a leitura na
íntegra da justificativa, e o Vereador Lelo Pagani (aparteado pelo Vereador
Cula). Referido projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade
dos vereadores. Por fim, foi reforçada a realização da Sessão Solene para
entrega do Título de Cidadão Botucatuense para o Pasto Rodolfo Belamar do
Nascimento, que ocorrerá no dia 17 de março, às 19h30, na Sede do Poder
Legislativo. Nada mais havendo para ser tratado foi encerrada a sessão
ordinária. Eu, Marcelo Aparecido de Lima, Assistente Administrativo, lavrei a
presente ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara
Municipal, Vereador Antônio Carlos Vaz de Almeida e pela 1ª Secretária,
Alessandra Lucchesi de Oliveira. D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 H

X
T

E
-0

1E
7-

9G
T

8-
R

Z
08

  -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 13 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=HXTE01E79GT8RZ08, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: HXTE-01E7-9GT8-RZ08

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 H
X

T
E

-0
1E

7-
9G

T
8-

R
Z

08

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=HXTE01E79GT8RZ08
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HXTE01E79GT8RZ08
		2023-03-21T09:50:24-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-03-21T14:12:04-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura